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Autoriza o Poder Executivo a

A P R O VA D O conceder repasse de recursos oriundos
Favordveis 14 do. Fundo Municipal dos Direitos da
Coritririos — Crianca e do Adolescente de Jaguariina
Abstengdes — a_ Associacdo de Pais e Amigos dos
oS 1M A4 /{{, i Excepcionais _de Jaguariina — APAE,

z para execucdo de projeto aprovado.

/

MARCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do Municipio de
Jaguaritna, Estado de Séao Paulo,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a repassar recursos financeiros,
oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Jaguaritna -
FMDCAJ, a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jaguariina - APAE,
inscrita no CNPJ sob n° 58.383.944/0001-75, conforme Resolugago CMDCAJ n°
001/2024.

Art. 2° A presente lei cuida do repasse das destinagdes vinculadas, doagdes
originadas da arrecadacdo de 1% (um por cento) e 6% (seis por cento) do Imposto de
Renda e saldos existentes na conta em decorréncia de normas legais do Tribunal de
Contas da Unido, para fins de parceria com as Organizagdes da Sociedade Civil — OSC’s,
por meio de Termo de Fomento, em consondncia com a Lei Federal n® 13.019/2014.

§ 1° As prestagdes de contas deverdo estar em consonancia com o Decreto
Municipal n° 3.560, de 25 de maio de 2017, e Lei Federal n° 13.019/2014, devendo ser
apresentadas a Secretaria de Assisténcia Social de Jaguaritina, observadas, ainda, as
Instrugdes n°s 02/2016, 01/2020 e 11/2021, do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo — TCESP.

§ 2° Sem prejuizo das prestagdes de contas estabelecidas pelo Decreto
Municipal n° 3.560/2017, as entidades deverdo enviar a Cimara Municipal prestagdo de

contas dos valores recebidos, a cada 3 (trés) meses, para acompanhamento e fiscalizagdo
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da aplicagdo de recursos, nos moldes estabelecidos no artigo 55, do Decreto Municipal n°
3.560/2017.

§ 3° As entidades beneficiadas pelos repasses de recursos publicos deverdo
publicar no site da entidade, area de transparéncia, a prestagdo de contas, a cada 3 (trés)
meses, nos moldes estabelecidos no artigo 55, do Decreto Municipal n°® 3.560/2017.

§ 4° Em caso de descumprimento das medidas de transparéncia
estabelecidas nesta Lei, os Orgﬁos Publicos responsaveis deverdo encaminhar as
informagdes ao Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo e ao Ministério Publico
Estadual.

Art. 3° A regulamentagdo e distribuigdo dos valores dos recursos,
depositados em conta bancaria especifica do FMDCAJ, foi decidida e aprovada pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Jaguaritina - CMDCAJ.

Art. 4° Os valores de destinagdo vinculados e aprovados do FMDCAI, que
serdo revertidos para execugdo do projeto “Educagdo Continuada”, sdo de R$ 42.336,00
(quarenta e dois mil, trezentos e trinta e seis reais).

Art. 5° Para receber o repasse, a OSC beneficiada devera estar devidamente
registrada no CMDCAIJ e cumprir suas finalidades estatutarias e encontrar-se em dia com
a prestagdo de contas dos recursos repassados no ano anterior.

Art. 6° A entidade contemplada com os recursos proveniente desta lei
utilizard o valor recebido num periodo de 12 (doze) meses, conforme projeto aprovado
junto ao Conselho, e prestara contas na forma da lei.

Art. 7° Os recursos recebidos serdo aplicados imediatamente apds o seu
recebimento.

§ 1° O recurso ndo utilizado sera devolvido ao fundo competente, acrescido
dos juros e corre¢do, conforme disposto no artigo 73, da Lei Federal n° 4.320/1964.

§ 2° A aplicacdo dos valores devera, rigorosamente, atender ao projeto
aprovado.

Art. 8° A entidade que ndo aplicar os recursos recebidos, conforme a

proposi¢do desta lei, sem a prévia aprovacdo do conselho competente, ndo tera sua

2
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prestagdo de contas aprovada, devendo estornar os valores a conta ao fundo municipal
correspondente, acrescidos de juros e aplicagdes financeiras.

Art. 9° A entidade ficard impedida de receber recursos do FMDCAIJ, no
proximo ano, caso ndo cumpra o0s prazos e critérios estabelecidos na legislagio
pertinente, podendo, apenas, habilitar-se novamente para o ano subsequente.

Art. 10. As despesas decorrentes da presente lei ocorrerdo por conta de
dotacdo or¢amentdria propria, suplementada, se necessario.

Art. 11. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

m 20 de dgostolde 20}4—.—7

?IO GYSTA BERNARDES REIS
Prefeito

Prefeitura do Municipio de Jaguaritna,
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Oficio DER-n° 046/2024

Jaguaritina, aos 20 de agosto de 2024,

Senhor Presidente:

Tem, o presente, a finalidade de passar as maos de Vossa Exceléncia, para
apreciagio e deliberagdo dos Nobres Edis, o incluso PROJETO DE LEI, que autoriza o Poder
Executivo a conceder repasse de recursos oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga
e do Adolescente de Jaguaritina a Associag@o de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jaguariina -
APAE, entidade cadastrada no Conselho Municipal, para execugdo de projeto aprovado.

Visa, o presente projeto, obter autorizagdo legal para repassar recursos oriundos
do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Jaguariuna, para
desenvolvimento de projeto denominado “Educagdo Continuada”, da Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Jaguaritina — APAE, no importe total de RS 42.336,00 (quarenta e
dois mil, trezentos e trinta seis reais), com objetivo de contratar uma professora especialista para
promover agdes especializadas.

Sobreleva notar, que a entidade beneficidria esta obrigada a prestar contas dos
recursos recebidos, nos moldes estabelecidos pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Séo
Paulo e legislagdes correlatas.

Segue, anexo, Estimativa de Impacto Orgamentario Financeiro, para comprovagao
da adequagdo or¢amentéria.

Esperando contar com a aprovagdo dessa Cgsa Legislgtiva, na oportunidade,

renovamos nossos protestos de alta consideragdo e aprego.

RCIO GUSTAV(BERNARDES REIS

Prefeito
Excelentissimo Senhor - -
VEREADOR ROMILSON NASCIMENTO SILVA PROTOCOLONe_ A ©Oc2
DD. Presidente da Camara Municipal EM oL /08 /o4

NESTA SECRETARIA %l




Secretaria Municipal de Administragio e Finangas
Departamento de Contabilidade e Orgamento

|
Prefeitura do Municipio de Jaguaril’l'pa
|

ESTUDO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

Associaciio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Jaguariina

Interessado: Seeretaria de Assisténcia Social (Fundo Municipal dos Direitos da Criang¢a e do Adolescente)
Objeto: Termo de Fomento.

Objetivo: Termo de Fomento - Projeto: Educagdio Continuada |

COMPATIBILIDADE COM O PLANO PLURIANUAL
2022 a 2025 - PPA !
Lei 2.764 de 07/12/2021 =

|
T

COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORCAM EN']’/\RI{\S
Lei 2.880 de 30 de junho de 2023 - LDO .

COMPATIBILIDADE COM A LEI ORCAMENTARIA
Lei 2.925 de 15 de dezembro de 2023 - LOA

Ficha 112 - exercicio de 2024.

Saldo Orgamentario Existente RS 501.990,92
(+) Suplementagdes RS | 5
(-)Despesa Prevista RS | 42.336,00

-[Saldo Or¢amentirio RS ‘ 459.654,92

i
METAS FISCAIS |

O Municipio, por niio possuir dividas, tem como meta fiscal a arrecadagiio eficiente da receita p"cvism, a qual niio seri

prejudicada, inclusive porque a despesa tem suporte orgamentéirio para este fim. Os valores propostos para a despesa, niio
|

nreiudicam aualauer disposiciio de equilibrio fiscal. |
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Secretaria Municipal de Administragio e Finangas
Departamento de Contabilidade ¢ Orgamento

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
EXERCICIOS 2024,2025 E 2026

Exercicio de 2024
A

Receita Prevista em 2024 699.787.000,00 B
Disponibilidade financeira para as despesas fixadas
no orgamento programa RS 699.787.000,00 C
Custo da despesa RS 42.336,00 D
Listimativa do impacto orgamentério 0,006% D/B
Iistimativa do impacto financeiro 0,006% D/C

Exercicio de 2025
Receita Prevista em 2025 RS 764.397.800,00 A
Disponibilidade financeira para as despesas fixadas
no orgamento programa RS 764.397.800,00 ‘ B
Custo da despesa RS - i C
Estimativa do impacto orgamentdrio 0,00% \ C/A
Iistimativa do impacto financeiro 0,00% | C/B

|

Exercicio de 2026 |
Receita Prevista em 2026 771.515.167,50 A
Disponibilidade financeira para as despesas fixadas
no.orgamento programa RS 771.515.167,50 ‘ B
Custo da despesa R$ - ' C
[Estimativa do impacto orgamentdrio 0,00% ' C/A
Iistimativa do impacto {inanceiro 0,00% | C/B

DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA CONFORME ART. 16, II F/\ LRF

MARCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, prefeito do Municipio de Jaguariina, Estado de Sdo Paulo ctc., no uso de suas
atribuigdes legais como ordenador da despesa, declara que:

| A DESPESA A QUE SE REFERE ESTA ESTIMATIVA DE IMPACTO, TEM ADEQUAGAO ORGAMENTARIA
IE FINANCEIRA CONFORME DISPOE O ART. 15 E 16 DA LC 01/2000.

Em 09 de agosto de 2024.

FERNANDO ALBERA/O DE MORAES |
Secretario de Adminigtracdo ¢ Finangas




Camara Municipal de Jaguariuna

Estado de Sdo Paulo

Projeto de Lei n® 048/2024

PARECER JURIDICO AQ PROJETO de LEI N° 048/2024.

Autoria: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Ementa: “Autoriza o Poder Executivo a conceder repasse de recursos oriundos do
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Jaguaritiina a
Associagio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Jaguariiina — APAE, para execu¢iao
de projeto aprovado.”

1. Relatério:

Trata-se o presente Parecer Juridico acerca de analise de Projeto de Lei n°
048/2024 que “Autotiza o Poder Executivo a conceder repasse de recursos oriundos do
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Jaguariina a Associa¢do de Pais

e Amigos dos Excepcionais de Jaguariina — APAE, para execugio de projeto aprovado.”

Na Justificativa, o Poder Executivo Municipal explana sobre a importancia e os
beneficios do repasse de recursos oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente de Jaguariina a Associagio de Pais e Amigos dos Fxcepcionais de Jaguaritna —
APAE, para execucdo de projeto aprovado, no valor de R§ 42.336,00 (quarenta e dois mil,
trezentos e trinta e seis reais), destinados a contratagio de uma professora especialista para

promover acoes especializadas.

Ainda, a entidade beneficiaria estara obrigada a prestar contas dos recursos

recebidos, nos moldes estabelecidos pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

O Projeto tem anexa a Estimativa de Impacto Orcamentario — Financeiro.

E o breve relato dos fatos. Passa-se a apreciagio.



Camara Municipal de Jaguariina

Estado de Sdo Paulo

Projeto de Lei n® 048/2024

II. Da Competéncia e Iniciativa:

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio, em razio da
presenga do predominante interesse local, encontrando amparo no artigo 30, inciso 1 da

Constitui¢do Federal. Desta feita, o Projeto de Lei n.” 048/2024 tem natureza legislativa.

Quanto a sua iniciativa a competéncia ¢ exclusiva do Poder Executivo
Municipal, na forma preceituada pelo art. 43, inciso IV, da Lei Organica do Municipio, por ter
como objeto o repasse de recursos financeiros a Associagio de Pais ¢ Amigos dos

Excepcionais de Jaguariina — APAE.

1I1. Da Constitucionalidade e Legalidade:

O Projeto de Lei visa o repasse de recursos financeiros para a Associacio de

Pais e Amigos dos Excepcionais de Jaguariina — APAE.

De acordo com a Lei Organica deste Municipio, em seu artigo 4° é assegurado
a todos os municipes o direito a educagio. Ainda, de acordo com o artigo 12 da mesma lei, o
Municipio deve proporcionar meios de acesso a educagido. No caso, o projeto insere-se no
ambito de previsao da legislagdo, no que tange proporcionar profissional especialista para

promover agoes especializadas para os alunos da APAE.
Quanto a constitucionalidade do Projeto, ndo ha entendimento no sentido de
contrariedade a0 texto legal, uma vez que versa sobre questao local de promogio e incentivo a

educacio dos alunos da Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jaguaritina.

IV. Das Comissoes Permanentes:




Camara Municipal de Jaguariuna

Estado de Sé:: Paulo

Projeto de Lei n® 048/2024

A Proposicio do Projeto em andlise precisa ser submetida ao crivo das
Comissoes de: Constituigdo, Justiga e Redagdo (art. 72, inciso I do R.L), Orcamento,
Financas e Contabilidade (art. 72, inciso IT do RIL) e Saude, Educagio, Cultura,

Assisténcia Social, Lazer e Turismo (art. 72, inciso IV do R.L).

V. Conclusao:

O Projeto de Lei n° 048/2024 nio carece de fundamentacio, bem como nao
encontra confrontos com o texto legal da lLei Orginica do Municipio e da Constituigio

Federal, sendo que o presente Parecer opina pela viabilidade técnica do Projeto.
No que tange ao mérito, este Departamento Juridico nao ira se pronunciar, pois

caberd aos Nobres Vereadores, no uso da funcio legislativa, verificar a wviabilidade da

aprovacio, respeitando-se para tanto, as formalidades legais e regimentais.

Camara Municipal de Jaguariina, 09 de setembro de 2024.

Probldow Macoll Bte no

Tania Ribeiro do Vale Coluccini

Diretora do Departamento Juridico
OAB/SP 214.405




Camara Municipal de Jaguariina

Estado de Sdo Paulo

Projeto de Lei n® 048/2024

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUIQAO, JUSTICA e
REDAQAO no Projeto de Lei n” 048/2024.

Autoria: EXECUTIVO MUNICIPAL
Parecer: FAVORAVEL.

De iniciativa do Executivo Municipal, o Projeto de Lei n° 048/2024, que
“Autoriza o Poder Executivo a conceder repasse de recursos oriundos do Fundo Municipal
dos Diteitos da Crianca ¢ do Adolescente de Jaguariina a Associacdo de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Jaguariina — APAL, para execugio de projeto aprovado.”

Na Justificativa, o Poder Executivo Municipal explana sobre a importincia e os
beneficios do repasse de recursos oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente de Jaguariina a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jaguariina —
APAE, para execugao de projeto aprovado, no valor de R$ 42.336,00 (quarenta e dois mil,
trezentos e trinta e seis reais), destinados a contratagio de uma professora especialista para

promover agoes especializadas.

Ainda, a enddade beneficiaria estard obrigada a prestar contas dos recursos
recebidos, nos moldes estabelecidos pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Sio Paulo.

O Projeto tem anexa a Estimativa de Impacto Orgamentario — Financeiro.

E o relatorio.

Desta forma, compete a Comissio Permanente de Constituigio, Justica e
Redacio, na forma que faculta o Regimento Interno, lavrar parecer a respeito de sua legalidade,

oportunidade e conveniéncia.

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio, em razio de

interesse local, encontrando amparo no artigo 30, inciso I, da Constituicdo Federal.



Camara Municipal de Jaguariuna

Estado de Sdo Paulo

Projeto de Lei n® 048/2024

No que se refere a iniciativa, a competéncia ¢ exclusiva do Poder Executivo

Municipal, na forma preceituada pelo art. 43, inciso 1V, da Lei Organica do Municipio

De acordo com a Lei Organica deste Municipio, em seu artigo 4° ¢ assegurado
a todos os municipes o direito 4 educagio. Ainda, de acordo com o artigo 12 da mesma lei, o
Municipio deve proporcionar meios de acesso a educagido. No caso, o projeto insere-se no
ambito de previsio da legislagio, no que tange proporcionar profissional especialista para

promover agoes especializadas para os alunos da APAE.

Verifica-se, portanto, que o Projeto de Lei n® 048/2024, ¢ legal, conveniente e

oportuno, estando apto a ser apreciado pelo egrégio Plenario.

Diante do exposto, o Projeto de Lei sob o n°® 048/2024 estd apto a ser

apreciado pelo egrégio Plenario.

Favoravel é o parecer.

Camara Municipal de Jaguaritina, 16 de outubro de 2024

Pela Comissao Permanente de Constituigdo, Justiga ¢ Redagio:

VEREADOR WAL ‘ Uis T I DE CAMARGO
£ Pr /ente

@iﬂ

AR

RIVELTON MARCOS PROENCIO
/ Vice-Presidente

Codningy N A )
VEREAD RODRIGO REIS DE UZA

Secretario

VEREADO

AO
0 EM SESS
LIDQ | N

&

14 12
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Camara Municipal de Jaguariina

Estado de Sao Paulo

EDUCACAQ, CULTURA, LAZER E TURISMO: SEGURANCA PUBLICA, DEFESA

DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA; ¢ ORCAMENTO, FINANCAS e
CONTABILIDADE ao PROJETO DE LEI 048/2024

Autoria: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Parecer: FAVORAVEL.

De iniciativa do Poder Fxecutivo Municinal, o Projeto de Lei 048/2024, que
“Autoriza o Poder Executivo a conceder repasse de recursos oriundos do Fundo Municipal dos
Direitos da Criznca e do Adolescente de Jagrariina a Associacido de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Jaguariina — APAE, para execucio de projeco aprovado.”

Na Justificativa, o Poder Executivo Municipal explana sobre a importancia e os
beneficios do repasse de recursos oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente de Jaguariina a Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jaguaritina —
APAE, para execucgdo de projeto aprovado, no valer de R$ 42.336,00 (quarenta e dois mil,
trezentos e trinta e seis reais), destinados a contratacic de uma professora especialista para

promover agoes especializadas.

Ainda, a entidade beneficiaria estara obrigada a prestar contas dos recursos
recebidos, nos moldes estabelecidos pelo Fgrégio Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

O Projeto tem anexa a Estimanva de Impacto Orcamentario — Financeiro.

O presente projeto foi submetido a Comissio de Constituigio, Justica e Redagao

e esta concluiu pela sua constitucionalidade.
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Camara Municipal de Jaguariina

Estado de Sdo Paulo

Em face do exposto, a Comissao de Saude, Educacio, Cultura, Assisténcia Social,
Lazer e Turismo, no ambito de sua competeéncia, entende que o projeto ¢ meritério e merece
prosperar, eis cue encortrz resdalan nu Lel Orgauza deste Muncipin, 2m seu artigo 4° é
assegurado a todos os municipes o direitc 2 zducagio. Ainda, de acordo com o artigo 12 da
mesma lei, o Municipio deve proporcionar meios de acesso a educacio. No caso, o projeto
insere-se no ambito de previsao da legislacdo, no que tange proporcionar profissional especialista

para promover agoes especializadas para os alunos da APAE,

Ainda, a Comissdo de Seguranca I'iblica, Defesa dos Direitos Humanos e
Cidadania, no ambito de sua competéncia, tendo em vista que versa sobre questido local de
promocao e incentivo a educacdo dos alunos da Associagio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais
de Jaguariina, entende que o projeto merzce prosperar pela protecio a direito de educacio digna

e acessivel a todos.
Em relacio ao aspecto financeiro, a Comissao de Financas e Orgamento nio
encontra obices, tendo em vista que o objeto da propositura respeita os instrumentos normativos

or¢amentarios vigentes, assim como esta alinhado com os disposinvos legais relativos 2 matéria

fiscal.

Diante do exposto, no que compete estas Comissdes analisarem, o

Projeto de Lei n.° 048/2024 esta apto a ser apreciado pelo egrégio Plenario.

Favoravel ¢ o parecer.

Camara Municipal de Jaguariuna, 17 de outubro de 2024.

Pela Comissao Permanente de Satde, Educacio, Cultura, Lazer e Turismo:




Camara Municipal de Jaguaritina

Estado 4¢ Sao Paulo

VEREADORJOSE A2 RCIO DE TOLDO LIMA JUNIOR
1ce-Presidente

ﬂ Zi DE CAMARGO

VEREADOR WAI

/] N~
Pela Comissao Permanente de Seguranca Publica. 52 dos Direitos Humanos e Cidadania:

L

LAz TELY.ZS DS MEMEZES

.
/ PPresidente

e K — SRR TR

Tl /"
VEREADOR FRANCISCO DE SOUZA CAMPOS
Vice — E‘rcsidente

VEREADOR ANA P A ESPINA SOUZA MUNIZ

financas e Contabilidade:

74

S DA SILVA

Pela Comussio Permanente ae Orcamep

VEREADOR ERIVELTON MARCOS PROENCIO

Vice — Presidente
L. s = =

——— )

VEREADOR FRANCISCO DE SOUZA C’KMPOS

Secretario



Camara Municipal de Jaguariuna

St Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° 048/2024.

Autoriza o Poder Executivo a conceder repasse de
recursos oriundos do Fundo Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente de Jaguariuna a
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Jaguariuna — APAE, para execucdo de projeto
aprovado.

A Mesa da Camara Municipal de Jaguariuna, Estado de Sao Paulo, etc.

Faz Saber que a Camara Municipal aprovou a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a repassar recursos financeiros,
oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Jaguariuna -
FMDCAJ, a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jaguariuna - APAE, inscrita
no CNPJ sob n® 58.383.944/0001-75, conforme Resolugdo CMDCAJ n® 001/2024.

Art. 2° A presente lei cuida do repasse das destinagbes vinculadas,
doacgdes originadas da arrecadacdo de 1% (um por cento) e 6% (seis por cento) do Imposto
de Renda e saldos existentes na conta em decorréncia de normas legais do Tribunal de
Contas da Uniao, para fins de parceria com as Organizagdes da Sociedade Civil — OSC'’s,
por meio de Termo de Fomento, em consonancia com a Lei Federal n® 13.019/2014.

§ 1° As prestagdes de contas deverdo estar em consonancia com o
Decreto Municipal n° 3.560, de 25 de maio de 2017, e Lei Federal n° 13.019/2014, devendo
ser apresentadas a Secretaria de Assisténcia Social de Jaguariiina, observadas, ainda, as
Instrucdes n®s 02/2016, 01/2020 e 11/2021, do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
— TCESP.

§ 2° Sem prejuizo das prestacdes de contas estabelecidas pelo Decreto
Municipal n® 3.560/2017, as entidades deverdo enviar a Camara Municipal prestacdo de
contas dos valores recebidos, a cada 3 (trés) meses, para acompanhamento e fiscalizag&o
da aplicagdo de recursos, nos moldes estabelecidos no artigo 55, do Decreto Municipal n°®
3.560/2017.

§ 3° As entidades beneficiadas pelos repasses de recursos publicos
deverdo publicar no site da entidade, area de transparéncia, a prestagao de contas, a cada 3
(trés) meses, nos moldes estabelecidos no artigo 55, do Decreto Municipal n® 3.560/2017.

§ 4° Em caso de descumprimento das medidas de transparéncia
estabelecidas nesta Lei, os Orgéos Publicos responsaveis deverao encaminhar as
informagées ao Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo e ao Ministério Publico
Estadual.

Art. 3° A regulamentagdo e distribuicdo dos valores dos recursos,
depositados em conta bancaria especifica do FMDCAJ, foi decidida e aprovada pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Jaguariuna - CMDCAJ.

Art. 4° Os valores de destinacao vinculados e aprovados do FMDCAJ, que
serdo revertidos para execucdo do projeto “Educagdo Continuada’, séo de R$ 42.336,00
(quarenta e dois mil, trezentos e trinta e seis reais).
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Art. 5° Para receber o repasse, a OSC beneficiada devera estar
devidamente registrada no CMDCAJ e cumprir suas finalidades estatutarias e encontrar-se
em dia com a prestagéo de contas dos recursos repassados no ano anterior.

Art. 6° A entidade contemplada com os recursos proveniente desta lei
utilizara o valor recebido num periodo de 12 (doze) meses, conforme projeto aprovado junto
ao Conselho, e prestara contas na forma da lei.

Art. 7° Os recursos recebidos serdo aplicados imediatamente apos o seu
recebimento.

§ 1° O recurso n&o utilizado sera devolvido ao fundo competente,
acrescido dos juros e corregdo, conforme disposto no artigo 73, da Lei Federal n°
4.320/1964.

§ 2° A aplicacdo dos valores devera, rigorosamente, atender ao projeto
aprovado.

Art. 8° A entidade que nao aplicar os recursos recebidos, conforme a
proposicdo desta lei, sem a prévia aprovacdo do conselho competente, ndo tera sua
prestacéo de contas aprovada, devendo estornar os valores a conta ao fundo municipal
correspondente, acrescidos de juros e aplicagdes financeiras.

Art. 9° A entidade ficara impedida de receber recursos do FMDCAJ, no
proximo ano, caso nao cumpra os prazos e critérios estabelecidos na legislagédo pertinente,
podendo, apenas, habilitar-se novamente para o ano subsequente.

Art. 10. As despesas decorrentes da presente lei ocorrerao por conta de
dotagdo orgcamentaria prépria, suplementada, se necessario.

Art. 11. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéao.

Mesa da Camara Municipal de Jaguariuna, 05 de novembro de 2024.
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VEREADOR SILVIO-LUIZ TEI_/LES DE MENEZES
Segundo Secretario

Registrado na Secretaria e afixado na mesma data, no quadro de avisos

da portaria da Camara Municipal
iretora Geral
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Oficio PRE n.° 215

Jaguariuna 06 de novembro de 2024

Senhor Prefeito

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para sangéo e promulgacdo Projeto
de Lei n° 048/24, desse Executivo — autoriza o Poder Executivo a conceder repasse de
recursos oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de
Jaguaritina a Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jaguariuna - APAE, para
execugao de projetos aprovados, e d& outras providéncias, o qual foi aprovado por
unanimidade de votos, em Unica discussdo, em Sessdo Ordinaria realizada nesta Casa
em 05 de novembro corrente.

Atenciosamente,

/
/Kt‘ MmlSew Sicig

VEREADOR ROMILSON SILVA
Presidente

A Sua Exceléncia o Senhor
Marcio Gustavo Bernardes Reis
Prefeito Municipal

Jaguariuna — S.P.
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Carla Ferrareto Cicconello Gongalves
RG: 28.431.798-6
Assistente de Gestdo Publica
Secretaria de Governo




